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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на стремительное развитие

органсохранных анатомических резекций легких, в частности сегментэктомии,

лобэктомия уверенно сохраняет лидирующие позиции в структуре радикальных

вмешательств, (Пикин О.В., Чарышкин А.Л., Тонеев Е.А. и др., 2019;

Топольницкий Е.Б., Бородина Ю.А., 2020; Nath T.S., Mohamed N., Gill P.K., Khan

S., 2022) [47, 64, 147]. Лобэктомия с выполнением всех стандартов, позволяет

добиться удовлетворительных отдаленных результатов при локальных

поражениях легкого. (Лактионов К.К., Артамонова Е.В., Борисова Т.Н. и др.,

2021; Рябов А.Б., Пикин О.В., Багров В.А. и др., 2021) [36, 49]. Следует отметить,

что, несмотря на прогресс в лекарственном лечении доброкачественной

патологии легких, при определенных заболеваниях лобэктомия также

рассматривается как опция лечения, применяемая с целью достижения

выздоровления пациента (Бенян А.С., Медведчиков-Ардия М.А., Абашкин Н.Ю.,

2022; Павлова М.В., Лушина О.В., Анисимова А.И. и др., 2023) [11, 45].

Несмотря на современные достижения в анестезиологии и торакальной

хирургии существует значительное количество нерешенных проблем, связанных с

проведением лобэктомии. Одной из них является наличие большого количества

пациентов, имеющих одновременно как показания к оперативному лечению, так и

значимую коморбидность, ограничивающую возможности хирурга (Шефер Н.А.,

Топольницкий Е.Б., 2022) [73]. По данным отечественных и зарубежных

исследователей, еще с середины прошлого века было определено, что

значительная часть больных с объемным образованием легкого страдает

хронической обструктивной болезнью легких (ХОБЛ), которая обусловлена

длительным анамнезом курения или работой на вредном для легочной паренхимы

производстве (Горбунков С.Д., Варламов В.В., Черный С.М. и др., 2017; Акопов

А.Л., Горбунков С.Д., Романихин А.И., Ковалев М.Г., 2019; Wei S., Chen F., Liu R.

et al., 2020) [4, 16, 185]. Таким образом, пациенты, которым изначально
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планируется резекция легкого, скомпрометированы по его функциональным

резервам. Другой немаловажной сопутствующей патологией у пациентов с

заболеваниями легкого является кардиологическая, носящая у определенной

категории больных скрытый характер, но способная вызвать жизнеугрожающие

тяжелые осложнения в послеоперационном периоде (Шефер Н.А., Топольницкий

Е.Б., 2022; Zhang R., Kyriss T., Dippon J. et al., 2018) [73, 194]. В структуре

нехирургических осложнений, возникающих после анатомических резекций

лёгких, лидирующую позицию занимают различные формы нарушений ритма

сердца, которые приводят к запуску каскада патологических состояний всей

сердечно-легочной системы (Kanzaki R., Nagoya A., Kanou T. et al., 2021; Isaka T.,

Ito H., Yokose T. et al., 2022) [120, 127]. При выявлении значимых нарушений

работы сердца, в том числе клинически скрытых, во время комплексного и

всестороннего догоспитального обследования пациентов, которым планируется

проведение анатомической резекции легкого, в частности лобэктомия,

торакальные хирурги и анестезиологи вынуждены отказывать в оперативном

вмешательстве ввиду наличия высоких рисков фатальных осложнений (Heiden

B.T., Eaton D.B. Jr., Brandt W.S. et al., 2023) [116]. Пациентам предлагаются

альтернативные методы лечения (лекарственная терапия при туберкулезе,

химиолучевая терапия при раке легкого и т.д.), которые в определенных

клинических ситуациях уступают по эффективности хирургическому

вмешательству (Razi S.S., Kodia K., Alnajar A. et al., 2021; Sheikhpour M.,

Mirbahari S.N., Sadr M. et al., 2023) [158, 171].

Современные направления исследований в области медицины, в частности

в хирургии, сводятся прежде всего к оценке риска развития нежелательных

явлений в послеоперационном периоде, так как предупреждение осложнений

безопаснее, чем их лечение (Price L.C., Martinez G., Brame A. et al., 2021;

Subramani Y., El Tohamy O., Jalali D. et al., 2021) [154, 175]. С прогрессом

современных информационных технологий в клинической медицине стала

набирать популярность разработка многочисленных прогностических шкал и

моделей, целью которых является стратификация пациентов по уровню риска
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развития того или иного события, в том числе и послеоперационных

хирургических и нехирургических осложнений (Тонеев Е.А., Комаров А.С.,

Мидленко О.В. и др., 2024; Asakura K., 2019) [63, 77]. Несмотря на имеющиеся

недостатки прогностических шкал появилась возможность воздействия на

определенную группу пациентов, в частности пациентов высокого риска. Оно

может быть различным: более тщательное и углубленное обследование,

комплексная подготовка к хирургическому вмешательству, разъяснение пациенту

возможных неблагоприятных послеоперационных исходов. Такой подход

обеспечивает выбор оптимального для больного лечения, в том числе и отказ

хирургического вмешательства в пользу альтернативных методов. Системная

подготовка пациента способствует повышению функциональных резервов

легочной системы, толерантности сердца к физической нагрузке, а адекватная

нутритивная поддержка улучшает репаративные процессы (Обухова О.А., 2023,

Takahashi M., Sowa T., Tokumasu H. et al., 2021; Bingül E.S., Şentürk N.M., Kaynar

A.M., 2023) [44, 87, 176].

С конца прошлого века и по настоящее время все большее распространение

в клинической практике получает преабилитация как этап подготовки к

оперативному лечению, которая, по мнению ряда авторов, обладает большими

преимуществами по сравнению с послеоперационной реабилитацией (Тонеев

Е.А., Комаров А.С., Мидленко О.В. и др., 2024, Kökez Н., Keskin H., Ergin M.,

Erdoğan A., 2023) [63, 128]. Данный подход изначально был применен в

колопроктологии, а в дальнейшем получил развитие в других направлениях

хирургии (Sanchez-Lorente D., Navarro-Ripoll R., Guzman R. et al., 2018; Carli F.,

Bousquet-Dion G., Awasthi R. et al., 2020) [99, 166]. При проведении

преабилитации у пациентов с высоким риском показана ее максимальная

эффективность, тогда как у пациентов с низким риском ее роль незначительна

(Панов В.А., Зайцев Р.В., Кравцов А.Г. и др., 2015; Pu C.Y., Batarseh H., Zafron

M.L. et al., 2021) [46, 155].

Однако существующие прогностические шкалы риска развития различных

видов осложнений не обладают необходимой точностью, не учитывают
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социально-демографические параметры исследуемых пациентов. Так, шкалы,

разработанные азиатскими специалистами, имеют ряд ограничений для

применения в других странах. Необходимо также учитывать, что программа

преабилитации пациентов перед лобэктомией в настоящий момент не

стандартизирована и в различных хирургических школах имеются свои взгляды

как на анализ риска развития осложнений, так и на способы их предотвращения

(Gravier F.E., Smondack P., Prieur G. et al., 2022) [114].

Исходя из вышесказанного следует сделать вывод о недостаточной

эффективности имеющихся в настоящее время в клинической практике

прогностических моделей стратификации пациентов по риску

послеоперационных осложнений. Также недостаточно раскрыта степень влияния

комплексной преабилитации на предотвращение осложнений у пациентов

высокого риска, которым планируется проведение анатомической резекции

легкого (Gravier F.E., Buekers J., Smondack P. et al., 2023) [115]. Поиску решений

указанных проблем посвящено наше исследование.

Степень разработанности темы исследования. Развитие медицины и

обеспечение коррекции тяжелых сопутствующих патологий со стороны сердечно-

сосудистой системы значительно увеличило долю пациентов с коморбидностью и

клиническими показаниями к анатомической резекции легкого. Такая ситуация

ставит перед торакальными хирургами и анестезиологами задачи поиска

компромиссов при принятии решения об оперативном лечении (Джафаров Д.Д.,

Постолов М.П., Суворов В.А. др., 2023; Nath T.S., Mohamed N., Gill P.K., Khan S.,

2022) [18, 147].

Разработка оптимальной прогностической модели позволит выявить

пациентов с высоким риском послеоперационных кардиореспираторных

осложнений и в последующем провести с ними комплексную подготовку,

включающую коррекцию физических параметров и нутритивного статуса.

Первостепенным становится нивелирование влияния коморбидности на исход

лечения. Данная концепция обеспечивает снижение госпитальных осложнений и

летальности, а также более быстрое восстановление после операции.
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При использовании доступных источников информации было выявлено

крайне ограниченное количество работ, в которых раскрывается проблема

стратификации пациентов по уровню риска развития респираторных и

кардиологических осложнений при планировании анатомической резекции


[…]


вызванных уменьшением объема легкого после резекции, а также возрастных

факторов, которые могут снижать способность пациентов к полноценной

физической активности в восстановительный период.

Таким образом, было убедительно показано, что преабилитация

способствует улучшению качества жизни пациентов, снижая утомляемость и

уменьшая одышки, что напрямую положительно влияет на их повседневное

функционирование и комфорт после хирургического вмешательства.

Отдельно с помощью шкалы EORTC Core Quality of Life (EORTC QLQ-C30)

была проанализирована группа пациентов высокого кардиологического риска.

Через 3 месяца в ГП, по сравнению с ГК, отмечены лучшие показатели по

параметрам «ролевое функционирование» (p=0,008) и «усталость» (p=0,001).

Через 6 месяцев к уже указанным добавились статистически значимые различия

по шкале «физическое функционирование» p=0,018).

Таким образом, можно заключить, что результаты, полученные с помощью

опросников качества жизни, убедительно доказывают преимущества проведения

преабилитации, особенно в отношении значительного улучшения качества жизни.

Программа преабилитации способствовала уменьшению таких симптомов, как

усталость и одышка, что привело к лучшим показателям общего состояния

пациентов в послеоперационный период. Важно отметить, что анализ качества

жизни не выявил статистически значимой разницы в худшую сторону у

пациентов в группе преабилитации, что подчеркивает безопасность предлагаемой

процедуры и отсутствие негативного влияния на самочувствие пациентов.

Основной задачей на догоспитальном этапе является идентификация пациентов

высокого риска развития кардиологических и респираторных осложнений.

Использование предложенной номограммы позволяет сделать это с

минимальными затратами.

Комплексная предоперационная преабилитация в короткий срок (2–3

недели) обеспечивает статистически значимое улучшение функционального

состояния пациентов и является безопасной. Ее применение в отношении
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пациентов высокого риска позволяет значимо сократить количество тяжелых

осложнений, добиться снижения сроков госпитализации, снизив, тем самым,

нагрузку на систему здравоохранения.

Использование мультимодального подхода в оценке риска оперативного

вмешательства, а также проведение преабилитации оказывают влияние на

отдаленные неонкологические результаты хирургического лечения пациентов с

заболеваниями легких путем повышения качества жизни пациентов по основным

параметрам, а также снижения вероятности смерти в отдаленный период от

сердечно-сосудистых событий [59].
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ВЫВОДЫ

1. После анатомической резекции легкого частота развития

послеоперационных респираторных осложнений составляет 17,3%,

кардиологических – 13,0%. Значимыми для прогнозирования риска развития

респираторных осложнений в раннем послеоперационном периоде факторами

являются показатели лестничной пробы (ОШ=0,475 (ДИ 95% 0,412–0,549)) и

челночного хода (ОШ=0,974 (ДИ 95% 0,969–0,979)). Для оценки вероятности

возникновения кардиологических осложнений необходимо учитывать уровень

общего белка сыворотки крови (ОШ=0,882 (ДИ 95% 0,857–0,908)), фракцию

выброса левого желудочка (ОШ=0,847 (ДИ 95% 0,815–0,818)), значения ИМТ

(ОШ=1,169 (ДИ 95% 1,108–1,234), наличие артериальной гипертензии

(ОШ=3,104 (ДИ 95% 2,011–4,791)).

2. Разработанный способ прогнозирования риска развития

кардиологических осложнений обладает точностью 0,91, чувствительностью 0,63,

специфичностью 0,98, а способ прогнозирования риска развития респираторных

осложнений обладает точностью – 0,95, чувствительностью – 0,86,

специфичностью – 0,97. Графический интерфейс номограмм удобен в

использовании врачом хирургом.

3. Использование предложенного алгоритма комплексной

преабилитации у пациентов с высоким риском развития кардиологических и

респираторных осложнений позволяет снизить частоту кардиологических

осложнений в 2,3 раза (р=0,020), а частоту респираторные осложнений в 1,8 раза

(р=0,041).

4. В отдаленном послеоперационном периоде у пациентов групп

преабилитации, по сравнению с контрольной группой, выживаемость была

достоверно выше на 20%. У пациентов с респираторными осложнениями

зафиксированы статистически значимые различия в пользу группы

преабилитации по таким симптомам, как усталость (на 12 баллов), одышка (на 13
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баллов) потеря аппетита (на 7 баллов). У пациентов с кардиологическими

осложнениями результаты оценки качества жизни после операции

демонстрируют, что в группе преабилитации значения шкал глобальной оценки

здоровья и ролевого функционирования были выше на 7 баллов по сравнению с

группой контроля.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании оперативного лечения в объеме анатомической резекции

легкого, за 1 месяц до даты операции, необходимо провести оценку риска

развития у пациента послеоперационных кардиологических и респираторных

осложнений путем использования предложенных номограмм.

2. У пациентов с высоким риском развития кардиологических и респираторных

осложнений, наряду со стандартной предоперационной подготовкой, за 3

недели до операции необходимо проводить комплекс мультимодальной

преабилитации включающий следующие направления:

1) высокоинтенсивные интервальные тренировки на велотренажере, по схеме -

разогрев, 4 интенсивных рабочих интервала по 4 минуты с интервалами

трехминутного отдыха между ними и плавное снижение нагрузки. Тренировки

проводятся с постоянным мониторингом ЧСС и АД. ЧСС должно быть в пределах

85-95% от максимального допустимого значения;

2) при выявлении у пациента результата, превышающего 7 баллов по шкале

HADS пациенту необходима, профессиональная коррекция психотерапевта, в том

числе медикаментозная;

3) при выявлении среднего, либо высокого риска недостаточности питания,

выявляемого с помощью «Универсального инструмента скрининга

недостаточности питания» (MUST), необходим индивидуализированный план

питания с использованием специализированных смесей, составляемый с

участием нутрициолога.
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