отзыв
на автореферат диссертации Комарова Андрея Сергеевича на тему

«Прогнозирование и профилактика кардиореспираторных осложнений после

анатомических резекций легких», представленной на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. - Хирургия.

Актуальность Операции на легких относятся к числу наиболее

распространенных видов хирургического вмешательства, и достаточно

высокая частота осложнений заставляет искать эффективные способы их

профилактики. Проблема усугубляется тем, что многие пациенты,

нуждающиеся в операции, страдают тяжелыми сопутствующими

заболеваниями, что значительно повышает риск развития

кардиореспираторных осложнений после операции. Таким образом,

представленное к защите диссертационное исследование посвящено решению

актуальной для современной торакальной хирургии задачи.

Цель исследования сформулирована грамотно и судя по автореферату,

соответствует содержание диссертации. Задачи конкретны, их решение

позволяет достичь поставленной цели.

Научная новизна. Автором разработаны и внедрены в клиническую

практику способы прогнозирования риска развития кардиологических и

респираторных осложнений у пациентов, готовящихся к анатомической

резекции легкого. Оригинальность способа подтверждена патентом на

изобретение. Использование для разработки и тестирования технологий

искусственного интеллекта безусловно подчеркивает новизну подходов, а

полученный результат в части высокой чувствительности и специфичности,

подтверждает качество работы. Во второй части исследования так же имеются

подходы и результаты, демонстрирующие научную новизну, в частности

использование технологий преабилитации, а именно, оптимизированного

автором алгоритма у пациентов, имеющий высокий риск развития

кардиологических и респираторных осложнений.

Практическая значимость. Разработанные и внедренные автором в

клиническую практику способы прогнозирования и профилактики развития

кардиологических и респираторных осложнений у пациентов, готовящихся к

резекции легкого при своей достаточно высокой эффективности и

безопасности являются не сложными в применении и не требующими

уникальных знаний, навыков и оборудования.

Кроме того, использование предложенных автором подходов открывает

новые перспективы, для прогнозирования и профилактики осложнений при

других видах операций и других заболеваниях.

Достоверность полученных данных и обоснованность положений,

выносимых на защиту, при анализе содержания автореферата не вызвала

сомнений потому, что автором в рандомизированном исследовании

использовано достаточное количество клинических наблюдений,

современные методы обследования и лечения и адекватные методы

статистической обработки.

Судя по публикациям и выступлениям автора, основные положения

диссертационного исследования были достаточно широко представлены для

обсуждения.

Автореферат является полноценным научно-исследовательским трудом,

выполненным автором самостоятельно на высоком уровне.

Заключение. Судя по автореферату, диссертация работа Комарова

Андрея Сергеевича на тему «Прогнозирование и профилактика

кардиореспираторных осложнений после анатомических резекций легких»

является законченной научно-квалификационной работой, содержащей

решение актуальной научной задачи и соответствует требованиям п. 9.

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в актуальной

редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. - Хирургия, а ее автор

Комаров Андрей Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой

степени.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих

персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки

России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного

совета 24.2.357.05.

Сурнина Ольга Владимировна - доктор медицинских наук, доцент, доцент
кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ижевская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Подпись Сурниной О.В !еЪ общего отдела

О.А. Рычкова

/6. 02 2022

ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России, 426056, Удмуртская республика, г.
Ижевск, ул. Коммунаров, д. 281, Тел. + 7 (3412) 52-62-01 e-mail:
rector@igma.udm.ru https://www.igma.ru

mailto:rector@igma.udm.ru
https://www.igma.ru